نمایاں استعداد، خاص طور پر فکری اور ذہنی نمایاں افراد پر توجہ نہیں دی جاتی تھی۔ انقلاب
کے بعد یہ کام شروع ہوا۔ انقلاب کے ابتدائی سالوں میں جب نوجوانوں کو مختلف شعبوں میں قدم رکھنے کا موقع

ملا، تو میں جنوب گیا تھا ؛ میرا خیال ہے کہ یہ 1358 یا 1359 شمسی ( ۱۹۸۰ یا ۱۹۸۱) کے سال تھے۔ وہاں جہاد
سازندگی کے نوجوانوں نے، جو ابھی نئے قائم ہوئے تھے، ایک گودام ( سیلو) بنایا تھا ؛ البتہ یہ ایک چھوٹا گودام

تھا۔ یہ گودام بظاہر ایک پیچیدہ ٹیکنالوجی رکھتا ہے۔ انہوں نے مجھے بتایا کہ ہم ملک کے گندم ذخیرہ کرنے کے
لیے گودام بنا سکتے ہیں ؛ یعنی نوجوان اتنی جرات سے یہ دعویٰ کرتے تھے۔